Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    1/2

PROJETO DE LEI Nº                                    / 2021

Denomina de Doutor Fernando Ramalho Diniz o
Bloco de Laboratórios Multidisciplinares da E.C.I.
Adilina de Sousa Diniz, localizada no município
de Diamante – PB.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - O Bloco de Laboratórios Multidisciplinares da E.C.I. Adilina de Sousa Diniz,

localizada no município de Diamante, neste estado, será denominado de Doutor Fernando
Ramalho Diniz.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

3.185

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    2/2

Fernando Ramalho Diniz nasceu na cidade de Areia/PB, em 23 de julho de 1957,
construiu sua vida e família entre João Pessoa/PB e Diamante/PB. Na cidade de Diamante
Dr. Fernando Ramalho Diniz passou a maior parte da sua infância, adolescência e vida
adulta, criando laços eternos de amizade.

Foi aprovado no curso de Medicina da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) em

1977, concluindo o curso em 1982. Seu último ano do curso foi realizado em São Paulo/SP, no
hospital Nossa Senhora da Penha, onde teve oportunidade de aprender com grandes mestres,
adquirindo vasta experiência profissional, que se orgulhava em compartilhar. Terminou sua
residência médica em Cirurgia Geral, no Hospital Universitário Lauro Wanderley e pelo resto
da sua vida exerceu seu mister com muito empenho e dedicação.

Fernando Ramalho Diniz foi um dos fundadores e primeiro presidente da Cooperativa

dos Cirurgiões da Paraíba – COOPERCIR. Foi diretor da Maternidade Frei Damião, Hospital
Santa Isabel, Secretário de Saúde da Cidade de Bayeux/PB, dentre tantas outras funções com
as quais se envolveu.

Durante toda sua vida, Dr. Fernando Ramalho Diniz sempre se colocou à disposição

para ajudar os que mais necessitavam, sobretudo seus conterrâneos da cidade de
Diamante/PB e de todo o Vale do Piancó. Seja através das suas mãos dispostas a servir, ou
por meio da sua grande rede de amigos, Dr. Fernando Ramalho Diniz era um porto seguro
para aqueles que chegavam a João Pessoa/PB debilitados e enfermos.

Lamentavelmente, o Dr. Fernando Ramalho faleceu neste ano de 2021, deixando uma

lacuna na vida de todos aqueles que o conheceram.

Assim, considerando-se o admirável legado deixado pelo Dr. Fernando Ramalho na

vida de inúmeros paraibanos, principalmente seus conterrâneos do município de Diamante –
PB, nada mais justo que nomear um local de destaque como laboratórios de um centro
educacional com o seu nome, permitindo assim que sua memória seja sempre associada ao
desenvolvimento do saber e ao conhecimento como ferramenta de ajuda ao próximo.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA